(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.09.2025, 11-2/43848)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 сентября 2025 г. № 107/94

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь от 26 декабря 2022 г. № 125/92

На основании части тринадцатой статьи 34 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», пункта 209 Положения об обязательном
страховании, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 марта 2025 г.
№ 108, Министерство здравоохранения Республики Беларусь и Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2022 г.
№ 125/92 «О списке профессиональных заболеваний» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части тринадцатой статьи 34 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», пункта 209 Положения об обязательном
страховании, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 марта 2025 г.
№ 108, Министерство здравоохранения Республики Беларусь и Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:»;

в приложении к этому постановлению:
из названия графы 3 слова «трудового процесса» исключить;
графу 3 подпункта 1.3 пункта 1 дополнить словами «,химические вещества,

обладающие раздражающим действием»;
графу 3 подпункта 2.2 пункта 2 после слова «окислов,» дополнить словами «пыль

сильвинита,».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

А.В.Ходжаев

  Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Н.В.Павлюченко

СОГЛАСОВАНО
Федерация профсоюзов Беларуси